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Kuva 2-1. Valtatien 4 Vehniä-Äänekoski hankealueen sijainti. 
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Kuva 4-1. Hirvasjoen (eteläisempi) ja läheisen Kylmähaudan Natura-alueiden sekä luonnonsuojelualueiden 
rajaukset valtatien 4 hankealueen läheisyydessä. Karttaote on Hirvaskankaan alueelta. 
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Kuva 5-1. Lähtötietona käytetty kuviotieto (Metsähallitus 2023) Natura-luontotyyppien sijoittumisesta Na-
tura-alueen Hirvasjoen osa-alueella, jonne luontotyyppiselvitys kohdistui. Selvityksen tavoitteena oli sel-
vittää, esiintyykö alueella kartassa mainittujen lisäksi myös luontotyyppiä lähteet ja lähdesuot. 
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Kuva 5-2. Vuoden 2023 maastokartoituksen perusteella rajatut uudet luontotyyppikuviot 1–8, jotka edus-
tavat Natura-luontotyyppiä 7160 Lähteet ja lähdesuot tai 91D0 Puustoiset suot sekä aiemmat Natura-
biotooppikuviot. Kaikkien esiintymien edustavuudeksi arvioitiin erinomainen. Myös luonnontilaltaan ne 
ovat erinomaisia, lukuun ottamatta kohteita 1 ja 6, joiden luonnontilaisuus arvioitiin hyväksi. 
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5.3.1. Lähdetyypit ja lähteiden kasvillisuus 

Hirvasjoelta paikannetut lähteet ovat kaikki hetteikkölähteitä. Ravinteisuudeltaan ja 

kasvillisuudeltaan lähteet ovat mesotrofisia. Märimpien hetteikköpintojen pohjakerrosta 

luonnehtivat laajat kiiltolehväsammaleen (Pseudobryum cinclidioides) ja pienemmät 

purosuikerosammalen (Brachythecium rivulare) peitteet. Seuralaisina kasvavat 

korpilehväsammal (Plagiomnium ellipticum), hetealvesammal (Chiloscyphus polyanthos), 

kilpilehväsammal (Rhizomnium punctatum) ja isonauhasammal (Aneura maxima). 

Kenttäkerroksessa hetteikköpintojen valtalaji on mesiangervo (Filipendula ulmaria) ja 

kuivemmilla pinnoilla myös käenkaali (Oxalis acetosella). Useimmissa hetteiköissä kasvustoja 

muodostavat suo-orvokki (Viola palustris), hiirenporras (Athyrium filix-femina), purolitukka 

(Cardamine amara), rentukka (Caltha palustris), metsäkorte (Equisetum sylvaticum), 

karhunputki (Angelica sylvestris), velholehti (Circaea alpina), rönsyleinikki (Ranunculus 

repens) ja rantamatara (Galium palustre). Alueen eteläosan lähteiköissä on lehtotähtimön 

(Stellaria nemorum) kasvustoja. Länsirannan lähteikössä (kohde 1) on myös 

maariankämmekkää (Dactylorhiza maculata) ja korpiorvokkia (Viola epipsila). 

Vähemmän vetisillä hetteiköillä kasvaa isoina laikkuina korpiliekosammalta (Rhytidiadelphus 

subpinnatus) ja paikoin korpilehväsammalta, niukkoina myös isokastesammalta (Plagiochila 

asplenioides) ja korpikerrossammalta (Hylocomiastrum umbratum). Kenttäkerroksessa on 

vaihtelevasti rönsyleinikkiä, metsätähteä (Lysimachia europaea), oravanmarjaa 

(Maianthemum bifolium), maariankämmekkää, metsäkortetta, metsäimarretta 

(Gymnocarpium dryopteris) ja suokelttoa (Crepis paludosa). 

Hetteikkölähteiköt sijaitsevat Hirvasjoen jokilaakson pohjalla, jossa kasvaa kuusi- ja 

hieskoivuvaltaista, vaihtelevasti soistunutta korpimetsää. Puusto on enimmäkseen tiheää ja 

latvus kerroksellinen, joten lähteiköt ovat varjoisia. Metsätaloustoimien puutteessa 

lahopuukierto on päässyt käyntiin, ja alueella on runsaasti tai melko runsaasti lahopuuta. 

5.3.2. Lähteiden edustavuus ja huomionarvoinen lajisto 

Edustavuudeltaan Hirvasjoen lähteiköt ovat erinomaisia. Veden tihkuminen useimpiin 

hetteiköihin on runsasta ja paikoin laaja-alaista. Hetteikköjen määrä alueella on huomattavan 

korkea. Lähdelajit ovat märimmissä hetteiköissä vallitsevia, ja muita piirteitä edustava lajisto 

vähämerkityksistä. Edustavuutta lisää lähdevaikutuksen eriasteisuus, minkä seurauksena 

hetteikkölähteisiin liittyy myös vähävetisempiä tihkupintoja ja paikoin lähdeperäistä korpea, 

joiden kasvillisuus on sekoitus lähde- ja korpikasveja.  

Lähteikköjen kasvien lajimäärä on huomattavan korkea ja lajistossa on useita lähteisyyttä 

ilmentäviä kasveja sekä harvinaisia lajeja. 

Vaarantunutta (VU) isonauhasammalta (Hyvärinen ym. 2019) kasvaa Hirvasjoen länsirannan 
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6 Liito-orava 

 Ekologia ja suojelu 

Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu luontodirektiivin IV (a) (92/43/ETY) liitteen lajeihin, eli 

tiukkaa suojelua edellyttäviin eliölajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämi-

nen ja heikentäminen on kielletty luonnonsuojelulailla (LSL 9/2023, 78 § sekä luonnonsuoje-

luasetus LSA 1997/160 ja luonnos uudesta luonnonsuojeluasetuksesta). Viimeisimmässä 

uhanalaisuusarvioinnissa liito-orava on arvioitu vaarantuneeksi (VU) (Hyvärinen ym. 2019). 

Suurimmat uhkatekijät liittyvät metsätalouteen ja metsien pirstoutumiseen, vanhojen metsien 

häviämiseen ja lahopuun vähentymiseen metsissä (Liukko ym. 2016, Hyvärinen ym. 2019). 

Liito-oravan tyypillisiä elinympäristöjä ovat vanhat ja varttuneet kuusivaltaiset sekametsät, 

joissa on pesäpaikoiksi kolopuita ja ravinnoksi lehtipuita, kuten haapoja, leppiä ja koivuja 

(Hanski ym. 2001, Hanski 2016, Nieminen & Ahola 2017). Liito-oravan suosiman metsän puus-

torakenne on tyypillisesti eri-ikäistä ja latvuskerros on vaihteleva. Liito-oravan tärkeimpiä pe-

säpaikkoja ovat vanhat tikankolot haavoissa ja vanhat oravan risupesät kuusissa. Pesä voi olla 

myös pöntössä tai rakennuksessa. Jokaisella liito-oravayksilöllä on yleensä vuoden aikana käy-

tössä useita pesäpaikkoja. 

Liito-oravaurosten elinpiirit ovat kooltaan useita kymmeniä hehtaareja tai jopa yli 100 hehtaa-

ria (Nieminen & Ahola 2017). Ne voivat olla osittain päällekkäisiä, ja niiden alueilla voi sijaita 

useita naaraiden elinpiirejä. Naaraiden elinpiirien eli reviirien koko on tyypillisesti 3–10 heh-

taaria, eivätkä ne sijaitse muiden reviirien kanssa päällekkäisillä alueilla. Naaraan elinpiirillä 

on tavallisesti useita pesäpaikkoja eli elinpiirin ydinosia, joissa naaras viettää suurimman osan 

aikaa ja saa poikasia. Liito-oravalle sopivalta lisääntymispaikalta vaaditaan myös, että se on 

yhteydessä muihin sopiviin lisääntymispaikkoihin latvusyhteyksien kautta (Hanski 2003). En-

simmäiset poikaset syntyvät huhti-toukokuun vaihteessa ja toinen poikue kesäkuussa. 

Aikuiset liito-oravat ovat paikkauskollisia, mutta poikaset siirtyvät syntymävuotensa loppu-

kesällä uusille alueille. Liito-oravat liikkuvat aktiivisesti hämärä- ja yöaikaan pesä- ja ruokai-

lupaikkojen välillä. Urokset ja nuoret yksilöt liikkuvat myös asuinmetsiköstä toiseen. Avoimet 

alueet liito-oravat ylittävät mieluiten liitämällä, mutta ne voivat liikkua myös maata pitkin, 

joskin välttelevät tätä. Liito-oravan on havaittu liitävän yli 60 metriä puiden välillä, mutta suo-

siteltava maksimipituus metsien väliselle avoimelle alueelle on kaksi kertaa reunapuiden kor-

keus (Yrjölä ym. 2021). 

Liito-oravan elinikä on varsin lyhyt, keskimäärin 1–2 vuotta. Sopivakin elinpiiri voi siten jäädä 

ajoittain tyhjilleen, ennen kuin se asutetaan uudestaan. Liito-oravan tai liito-oravien oleskelun 

metsäalueella paljastavat kevättalvella ja keväällä puiden runkojen tyvillä erottuvat ulostepa-

panat. Papanat ovat talviaikaan keltaisia ja kesällä tummempia johtuen ravinnosta. Papanoita 

kertyy yleensä eniten talven aikana käytettyjen kolopuiden alle, mutta niitä voi löytyä myös 

ruokailuun tai kulkureitteinä käytettyjen puiden alta. (Nieminen & Ahola 2017) 
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Kuva 6-1. Tiedossa olevat aiemmat liito-oravahavainnot 2010–2023 (Suomen Lajitietokeskus 2023) ja 
tunnetut liito-oravan esiintymisalueet (Ramboll 2016). 
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Kuva 6-2. Vuoden 2023 ja 2024 liito-oravaselvityskohteet Vt4 Vehniä-Äänekoski suunnittelualueella. Sel-

vityskohteet, jotka rajattiin selvitysten perusteella liito-oravan elinpiireiksi, on rajattu violetilla. 
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Kuva 6-3. Vuoden 2023 ja 2024 liito-oravaselvityskohteet Vt4 Vehniä-Äänekoski suunnittelualueella. Sel-
vityskohteet, jotka rajattiin selvitysten perusteella liito-oravan elinpiireiksi, on rajattu violetilla. 
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Kuva 6-4. Valtatien länsipuoleinen Vaarinsuon selvityskohde, 2024 selvityksessä havaitut risupesät ja 
pönttö, mahdolliset puustoiset kulkuyhteydet sekä tiesuunnitelman mukaiset tieyhteydet. Kuvassa näky-
villä myös idänpuoleinen Honkolanrannan selvitysalue. 


